和田地委主管主办 和田地区融媒体中心出版和田发布客户端 和云客户端

国内统一刊号：CN65-0024

第 13161 期

2023年12月

农历癸卯年十一月十四

天气预报：未来48小
时，多云，-10℃至1℃

26
星期二

邮发代号：57-32

今日4版

十
二
月
二
十
五
日
，自
治
区
宣
传
思
想
文
化
工
作
会
议
在
乌
鲁
木
齐
召
开
。

自
治
区
党
委
书
记
马
兴
瑞
出
席
会
议
并
讲
话
。

石
榴
云
／
新
疆
日
报
记
者

崔
志
坚
摄

中办国办印发《关于做好2024年
元旦春节期间有关工作的通知》

新华社北京12月 25日电 近
日，中共中央办公厅、国务院办公厅
印发了《关于做好 2024 年元旦春节
期间有关工作的通知》。全文如下：

2024 年是中华人民共和国成立
75周年。各地区各部门要坚持以习
近平新时代中国特色社会主义思想
为指导，全面贯彻党的二十大和二十
届二中全会精神，统筹做好元旦春节

期间各项工作，确保人民群众度过欢
乐祥和的节日。经党中央、国务院同
意，现将有关事项通知如下。

一、关心关爱困难群众，做好救
助帮扶工作。各级领导干部要切实
把开展学习贯彻习近平新时代中国
特色社会主义思想主题教育的成效
转化为保障改善民生的生动实践，深
入艰苦地区、基层一线特别是近期雨

雪、地震等受灾地区，努力解决好城
乡困难群众生产生活问题，将党和政
府的关心温暖送到困难群众心坎
上。全面落实各项社会救助政策，及
时、足额发放各类救助金，有条件的
地方可提前发放“两节”期间救助
金。加大临时救助力度，及时解决城
乡群众遭遇的突发性、紧迫性基本生
活困难。 （下转第3版）

12月25日，中央军委晋升上将军衔仪式在
北京八一大楼举行。中央军委主席习近平出席
晋衔仪式。这是习近平等领导同志同晋升上将
军衔的军官合影。 新华社记者 李刚摄

中央军委举行晋升上将军衔仪式
习近平颁发命令状并向晋衔的军官表示祝贺

新华社北京12月25日电 （记者 梅常
伟）中央军委晋升上将军衔仪式25日在北京八
一大楼举行。中央军委主席习近平出席晋衔仪
式。

上午11时许，晋衔仪式在庄严的国歌声中
开始。中央军委副主席张又侠宣读了中央军委
主席习近平签署的晋升上将军衔命令。中央军
委副主席何卫东主持晋衔仪式。

这次晋升上将军衔的军官是：南部战区政
治委员王文全、海军司令员胡中明。

晋升上将军衔的2位军官精神抖擞来到主
席台前。习近平向他们颁发命令状，表示祝
贺。佩戴了上将军衔肩章的2位军官向习近平
敬礼，向参加仪式的全体同志敬礼，全场响起热
烈掌声。

晋衔仪式在嘹亮的军歌声中结束。随后，习
近平等领导同志同晋升上将军衔的军官合影。

中央军委委员刘振立、苗华、张升民，军委
机关各部门、军队驻京有关单位主要负责同志
等参加晋衔仪式。

自治区宣传思想文化工作会议召开

聚 焦 使 命 把 握 主 线 守 正 创 新
为中国式现代化新疆实践提供强大精神力量

马兴瑞讲话 艾尔肯·吐尼亚孜主持 努尔兰·阿不都满金李邑飞何忠友出席

新疆日报乌鲁木齐 12月 25日讯
（石榴云/新疆日报记者 王兴瑞）自治
区宣传思想文化工作会议12月25日上
午召开，自治区党委书记马兴瑞出席会
议并讲话。他强调，要全面贯彻习近平
新时代中国特色社会主义思想和党的二
十大精神，深入学习贯彻习近平文化思
想，贯彻落实习近平总书记重要指示和
全国宣传思想文化工作会议精神，完整
准确全面贯彻新时代党的治疆方略，聚
焦新的文化使命，以铸牢中华民族共同
体意识为主线，着力培根铸魂、守正创
新，推动新时代新疆宣传思想文化工作
高质量发展，为扎实推进中国式现代化
新疆实践提供坚强思想保证、强大精神
力量、有利文化条件。

自治区党委副书记、自治区主席艾
尔肯·吐尼亚孜主持会议。自治区政协
主席努尔兰·阿不都满金，自治区党委副
书记、兵团政委李邑飞，自治区党委副书
记何忠友出席会议。

马兴瑞指出，习近平文化思想为新
的起点上推动文化繁荣、建设文化强国、
建设中华民族现代文明提供了行动指南
和根本遵循。习近平总书记就新疆宣传
思想文化工作作出一系列重要指示，是
我们守正创新发展宣传思想文化事业的
强大思想武器。要切实提高政治站位，
深入学习贯彻习近平文化思想，贯彻落
实习近平总书记视察新疆、听取自治区
和兵团工作汇报时重要讲话精神，深刻
把握总书记、党中央关于新疆宣传思想
文化工作的重大部署，围绕新的文化使
命，推动宣传思想文化工作不断彰显新
担当、展现新作为。

马兴瑞肯定近年来新疆宣传思想文

化工作取得的成绩。同时指出，要清醒
认识到新疆意识形态领域仍然面临严峻
形势、肩负繁重任务，宣传思想文化工作
还存在一些问题亟待解决。要把握新形
势新任务，直面问题挑战，在深入检视问
题、解决问题中推动宣传思想文化工作
高质量发展。他强调，要围绕铸牢中华
民族共同体意识这条主线，突出文化润
疆这个重点，举旗帜、聚民心、育新人、兴
文化、展形象，加快形成更有力量、更有

温度的理论武装格局，加快形成传播广
泛、引导有力的新闻舆论格局，加快形成
导向鲜明、向上向善的核心价值观培育
格局，加快形成有形有感有效、动力活力
迸发的文化润疆格局，加快形成主动识
变应变求变、有效防范化解风险的意识
形态工作格局，加快形成协同高效、精准
传播的涉疆外宣工作格局，推动新疆由
文化资源大区向文化发展强区迈进。

马兴瑞强调，要坚持不懈用习近平

新时代中国特色社会主义思想凝心铸
魂，聚焦用党的创新理论武装全党、教育
人民这个首要任务，持续在学、讲、研、用
上下功夫，努力把思想伟力转化为建设
美丽新疆的强大精神动力。要持续巩固
壮大奋进新时代的主流思想舆论，加大
正面宣传力度，提升舆论引导能力，充分
发挥全媒体传播优势，在关键时刻和重
大问题上及时回应社会关切，深入推进
媒体融合， （下转第3版）

推
动
新
时
代
新
疆
宣
传
思
想
文
化
工
作
高
质
量
发
展

新
疆
日
报
评
论
员

旗帜指引方向，思想凝聚力量。自治区宣传思想文化
工作会议深入学习贯彻习近平文化思想，认真落实全国宣
传思想文化工作会议精神，完整准确全面贯彻新时代党的
治疆方略，分析新疆宣传思想文化工作面临的形势任务，研
究部署当前和今后一个时期重点工作，对于坚定文化自信，
坚持守正创新，更好扛起新的文化使命，推动新时代新疆宣
传思想文化工作高质量发展具有重要意义。

宣传思想文化工作事关党的前途命运，事关国家长
治久安，事关民族凝聚力和向心力，是一项极端重要的工
作。习近平总书记高度重视宣传思想文化工作，在全国
宣传思想文化工作会议召开之际专门作出重要指示，深
刻阐述了宣传思想文化工作的重要地位作用，明确了新
的文化使命，提出了“七个着力”的重要要求，为做好新时
代新征程宣传思想文化工作指明了前进方向。习近平总
书记还就新疆宣传思想文化工作作出一系列重要指示，
成为我们守正创新，发展宣传思想文化事业的强大武
器。我们要提高政治站位，深入学习领会习近平文化思
想的重大意义、丰富内涵、实践要求，不断开创新疆宣传
思想文化工作新局面。

对新疆而言，打牢长治久安的思想根基，需要发挥文
化在“五个认同”中的内核性、长远性作用；确保新疆在中
国式现代化道路上不落伍、不掉队，需要推进文化自信自
强、激发文化创新创造活力；更好建设美丽新疆、推进经
济社会高质量发展，需要强信心、聚人心、筑同心；统筹发
展和安全、开放和稳定，需要提高做好新形势下意识形态
工作的能力和水平；营造良好外部环境，需要多渠道多形
式讲好新时代新疆故事。我们要从完整准确全面贯彻新
时代党的治疆方略的高度，切实增强做好宣传思想文化
工作的责任感和使命感。

在习近平文化思想引领下，新疆宣传思想文化事业
在守正创新中展现新气象，党的创新理论深入人心，主流
舆论昂扬向上，文化润疆稳步推进，核心价值观广泛弘
扬，阵地建设更加巩固，新疆形象有效塑造，党对意识形
态工作的领导全面加强。同时也应看到，当前全区宣传
思想文化工作还存在一些问题和不足亟待解决。我们要
深刻把握面临的新形势新任务，找准历史方位、直面问题
挑战，推动宣传思想文化工作高质量发展，更好服务全区
改革发展稳定大局。

自治区宣传思想文化工作会议对聚焦新的文化使
命，做好新形势下宣传思想文化工作作出了全面部署。
我们要深入学习贯彻习近平文化思想，全面落实宣传思
想文化工作重点任务，坚持不懈用习近平新时代中国特
色社会主义思想凝心铸魂，持续巩固壮大奋进新时代的
主流思想舆论，有形有感有效铸牢中华民族共同体意识，
有效防范化解思想文化领域重大风险，打好涉疆对外宣传和舆论斗争主动仗，
广泛传播现代理念、培育现代文明，着力推动新疆由文化资源大区向文化发展
强区迈进，持续巩固各族群众团结奋斗的思想基础。

文化兴国运兴，文化强民族强。让我们深入学习贯彻习近平文化思想，完
整准确全面贯彻新时代党的治疆方略，围绕铸牢中华民族共同体意识这条主
线，突出文化润疆这个重点，举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象，为扎实
推进中国式现代化新疆实践提供坚强思想保证、强大精神力量、有利文化条
件，为谱写好强国建设、民族复兴的新疆篇章作出新的更大贡献。

和田（于田）机场旅客年吞吐量突破168万人次
地区融媒讯 （记者 阿米乃

姆 通讯员 朱陪文）12月23日，记
者从和田（于田）机场获悉，截至 23
日，机场累计完成旅客吞吐量168万
人次，其中和田昆冈机场完成旅客吞
吐量150万人次，提前12天完成全年
148万人次的目标任务，货邮吞吐量
7400吨，航班起降14900架次创历史
之最。于田万方机场自2020年12月
26日开航以来首次突破18万人次，
完成全年任务的118%。

据了解，和田昆冈机场目前执行
28条航线，执飞航司9家，通航城市
26 个，机场每周最高计划执行航班
345架次，日均48架次。为满足客流
物流的航空需要，机场进一步丰富疆
内外航线网络，新增 7 条航线，特别
是和田直飞北京的援疆航线和直飞
广州的乡村振兴航线，这两条航线的
开通，为广大旅客出行带来了很大的

便利。于田万方机场执行6条航线，
执飞航司4家，可抵达北京、上海、广
州、深圳、乌鲁木齐、和田、库尔勒等
7个疆内外城市。

12 月 23 日，在举行年吞吐量突
破 168 万人次庆祝活动上，和田（于
田）机场负责人表示，和田（于田）机
场始终秉承“人民至上，生命至上”的
理念，以“平安、便捷、舒适、经济”的
出行环境，不断提升旅客出行体验。
同时，机场将继续加强与各航空公司
的合作，不断优化航线布局和提升服
务品质，为当地经济发展和旅客出行
作出更大贡献。

南航新疆分公司和田营业部负
责人表示，作为和田（于田）机场的重
要合作伙伴，未来，南航将继续加大
在和田（于田）机场的运力投入，增加
航班频次，优化航线布局，以满足当
地旅客和经济发展的航空需求。

妙笔书盛世 翰墨展风华

阿克苏·和田艺术交流十周年书画展举行
地区融媒讯 （记者 麦尔瓦依提）

12月23日，“翰墨风华一阿克苏·和田艺
术交流十周年书画展”开幕式在地区图
书馆举行。

阿克苏地区、和田地区、兵团第十四
师昆玉市及和田市相关负责人出席开幕
式。来自和田地区丝路风情书画院、阿
克苏江南书画院的书画家代表及地区机
关干部代表、参展作者、各族群众代表参
加活动。

此次展览展出阿克苏、和田两地

30余位书画家的100余幅书画作品，让
大家领略南疆独特的文化艺术魅力。阿
克苏与和田两地拥有丰富的历史文化资
源及众多的文化遗产，具有独特鲜明的
文化内涵，给予了阿克苏、和田艺术家
们丰富的创作灵感。10年来，阿克苏与
和田的艺术家每年开展艺术交流、书画
笔会、文艺采风活动，共同创作了众多
精美的艺术作品，见证了两地社会经济
发展的巨大变化，同时也结下了深厚的
友谊。

阿克苏地区美术家协会名誉主席刘
新平说：“这次到和田参展，再次感受
到和田发生的翻天覆地变化。通过不同
地域的艺术交流，用艺术家的眼睛去发
现不同地域不同的美感，创作出更多更
好的作品，我们欢迎和田的书画家到阿
克苏采风，感受不一样的文化魅力。”

此次展览旨在完整准确全面贯彻新
时代党的治疆方略，推动文化润疆，传承
中华优秀传统文化，探讨在更为宏大的
文化背景中找到自身定位，凝聚共识、强

化担当，深学细悟、提升素养，不断加强
南疆艺术高地的建设，努力创作更多主
题鲜明、思想深刻、形象丰满、接地气、有
温度、有筋骨的文艺精品，讲好新疆故
事，传播好新疆声音。

“多年来，兵团第十四师昆玉市文联
坚持文化人才共用，文化活动共办，文化
资源共享，不断推进兵地文化深度交往
交流交融，助力兵团先进文化示范区建
设。”兵团第十四师昆玉市文联主席杨方
中表示。

“今天阿克苏与和田两地书画家的
优秀书画作品在和田展出，把南疆山美
水美人美展示得淋漓尽致。今后，我们
将继续策划更多艺术交流活动，让两地
群众感受不一样的人文风情。”和田地区
美术家协会主席曹建斌表示。

地区融媒讯 （记者 阿卜杜
拉）12 月 22 日至 23 日，兵团第十四
师昆玉市举行以“传承·发展”为主题
的首届老兵精神学术交流研讨会，来
自全国各地的知名专家学者围绕“扎
根新疆、热爱新疆、屯垦戍边”老兵精
神的背景来源、历史内涵和时代价值
以及新时代如何传承和弘扬老兵精
神深入研讨，共品历史资源、共叙屯
垦文化、共话精神力量。

在为期两天的研讨会上，中央党
校党史部教授高中华，国防大学教
授、退役空军少将、中国著名军旅
作家、中国作家协会会员乔良，重
庆红岩联线文化发展管理中心原
主任、中国民主党派历史陈列馆原
馆长厉华分别作了专题讲座；兵团
第十四师昆玉市党委副书记、师长
买买提艾力·吐尔洪作了主旨演讲；

9 名专家学者和嘉宾交流发言。专
家学者聚焦老兵精神的传承与发展，
从多个角度、不同的切入点进一步深
入探索和挖掘老兵精神的深刻内
涵，为新时代弘扬老兵精神提供了
新思路。

“几代兵团人在这里扎根，为建
设新疆、保卫新疆作出了突出贡献。
这些老兵当年是为了什么？就是为
了他们的忠诚和信仰。”中国人民革
命军事博物馆原副馆长、研究馆员佘
志宏说，“老兵精神具有特别重要的
现实意义，我们应该很好地把老兵精
神挖掘出来，传承和发扬下去，真正
成为我们共同的精神财富。”

学术交流研讨期间，专家学者还
前往四十七团参观了老兵精神展示
馆，前往三八线沙海老兵纪念园悼念
老兵。

弘扬老兵精神 赓续红色血脉

昆玉市首届老兵精神学术交流研讨会举行